叶交函〔2020〕9号                     签发人：兰建伟

                                办理结果：A
[bookmark: _GoBack]
叶县交通运输局
关于政协叶县十届四次会议第152号提案 办理情况答复的函

宋凤丽委员：
您提出“关于加快农村通村道路拓宽提升改造的建议”提案收悉，现将办理情况答复如下：
通过“十三五”期间叶县农村公路改建项目的持续建设，实现了全县554个行政村都有一条中等以上的沥青（水泥）的通达路线，完成了全县5户以上自然村通硬化路目标，达到交通行业扶贫行政村通畅标准。
农村公路是人民群众生产、生活的基本条件，是改善民生、加快地区经济发展的基本保障，为不断满足人民群众对美好生活的向往和追求，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感，通过近年来的不懈努力，我县于2018年成功创建省级“四好农村路”示范县。为进一步创建国家级“四好农村路”示范县，我们新规划了串联18个乡（镇、办事处）的环形高品质农村公路，各乡镇围绕此环线在本乡镇区域内规划建设一条（或多条）小循环四好公路，总体目标为: 打造一条美丽乡村路与农村经济相融合的发展模式，创建绿色公路、人文公路;结合乡村旅游景区建设理念，承接美丽乡村建设，在农村公路建设与美丽乡村建设相呼应，体现“以人为本”的设计理念;做好农村道路与住宅的良好衔接，做到路宅分离，通过高标准规划，高标准打造，达到“畅、洁、绿、美、安、舒”的创建效果，形成“一路一景”的靓丽风景线。美丽乡村路创建总长436.382公里。目前该项目可研已完成立项工作，待完成前期手续后分年度实施。
根据河南省交通运输厅公路管理局“十四五”期间，具备实施条件的建制村通双车道公路目标任务要求，建设标准：硬化路面宽度≥6米。通村级单位的硬化路路线位置应满足下列条件之一：①穿越村级单位村委会的居民聚居区域；②通至村级单位的某个公众活动、服务场所，公众活动、服务场所仅指村委会、学校、敬老院、公共医疗机构；③通至村级单位村委会的居民聚居区域或某个人口较多的居民聚居区域边缘，并与聚居区域内部的一条道路连接。我单位已完成辖区内建制村通双车道公路目标任务的普查工作，上报行政村通双车道公路建设里程215.589公里，预计“十四五”期间新增通双车道行政村159个。待上级建议计划下达后，在“十四五”期间逐步实施。
感谢您对交通工作的关注与支持，希望您继续给我们提出宝贵意见和建议，在我们的共同努力下，叶县的交通事业会更加兴旺发达。

2020年9月15日
（联系人：李伟忠   联系电话：13837511211）

  抄送：县政协提案委，县委县政府督查局。

  叶县交通运输局办公室             2020年9月15日印发